- 4 -

福 州 职 业 技 术 学 院 学 生 工 作 处
榕职院学〔2024〕63 号

关于组织我校学生参加福建省学生
资助政策暨金融知识竞赛活动的通知

各二级学院：

根据《关于开展学生资助政策暨金融知识竞赛活动的通知》（闽

教助中心〔2024〕28 号）精神，为加强学生资助政策宣传，进一步提

升学生金融素养及风险防范意识，更好地发挥国家助学贷款资助育人

实效。现组织我校学生参加资助政策暨金融知识竞赛活动，有关事项

通知如下：

一、参赛对象

我校全日制在校学生

二、竞赛时间

校级初赛时间：2024 年 11 月 11 日-2024 年 11 月 15 日

省级初赛：11月下旬

省级晋级赛：12月中旬

省级总决赛：12月中旬

三、竞赛形式及评选规则

1.本次竞赛采用团队赛的形式，每个学院推荐 3 名学生及 1 名指

导老师组成代表队参赛。

2.校级初赛以线上答题形式开展，答题系统根据竞赛成绩排名，

分数越高、所用时长越短（时长精确到秒）的代表队名次靠前;

2.当答题分数相同时，答题用时短的代表队名次靠前;

3.采用不正当技术手段进行答题的，分数清零。

四、奖项设置

1.省级表彰：竞赛设一等奖 1 名，奖金 2000 元人民币；二等奖 2

名，奖金 1500 元人民币；三等奖 3 名，奖金 1000 元人民币。获奖学

- 4 -

生由福建省学生资助管理中心、国家开发银行福建省分行共同颁发奖

状。颁奖时间由主协办单位商定后另行通知。

2.校级表彰：学校设一等奖 1 名，综合测评素质分 3 分；二等奖

2名，综合测评素质分 2分；三等奖 4名，综合测评素质分 1 分。

五、活动要求

（一）高度重视，严密组织。本次活动旨在进一步提升高校学生

综合素质,强化资助育人效果，加大资助信贷体系建设力度，普及金融

知识、增强学生风险防范意识，教育和引导学生树立文明、理性和科

学的消费观。各院系要结合实际，制定活动方案，认真组织，确保活

动顺利开展。

（二）普及活动，扩大宣传。各院系要进行充分利用院系网站、

微信公众号、微博、班级 QQ群和微信群等网络平台，发布大赛信息，

组织开展金融知识教育普及活动，确保活动影响广泛、取得实效，

附件：竞赛活动方案

福州职业技术学院学生工作处

2024 年 11 月 11 日

福州职业技术学院学生工作处 2024 年 11 月 11 日印发

—4—

附件 1

竞赛活动方案

一、活动主题

国家资助谱新篇·守护权益防风险

二、组织机构

指导单位：福建省教育厅、中共福建省委金融委员会办 公室、中国

人民银行福建省分行

主办单位：福建省学生资助管理中心、国家开发银行福 建省分行

承办单位：福建师范大学、兴业消费金融股份公司、兴 才励志成长

基地、海峡教育报社

三、时间安排

(一)校园选拔赛：2024 年 10 月 21 日至 11 月 15 日。

(二)初赛：2024 年 11 月下旬。

(三)晋级赛、总决赛：2024 年 12 月中旬。

四、竞赛内容

本次竞赛采用团队赛形式，题库内容涵盖学生资助政策、 消费者权

益保护、防范电信网络诈骗、金融安全知识等内容。 参赛选手可通过关注

福建学生资助、国家开发银行福建省分 行、兴才计划官方网站及微信公

众号等渠道了解学习相关知 识。

五、竞赛方式

—5—

竞赛流程分为四个阶段：校园选拔赛、省级初赛、晋级 赛和总决赛。

(一)校园选拔赛

组队方式：每队由 3名学生和 1名指导教师组成。

选拔方式：每所高校选拔出 1支代表队

(二)初赛

时间：11月下旬，具体比赛时间将另行通知。

形式：线上答题。题型分为：单选题、多选题、判断题 规则：分为本科组和

高职组两个组别。参赛人员同时参

与线上答题并在规定时间内完成答卷。根据每队参赛人员平 均分进行排名，

本科组和高职组各前5名队伍进入晋级赛。 答题分数相同的情况下，用时

较短的队伍排名靠前。

(三)晋级赛

时间：12月中旬。

形式：现场竞赛。题型分为：判断题、单选题、多选题、 风险题。

规则：初赛优胜队伍参与晋级赛，比赛时间及地点另行 通知。晋级赛

采取团队积分赛，本科组和高职组前3名，共 6支队伍晋级总决赛。

(四)总决赛

时间：12月中旬。

形式：总决赛将分为计分赛和淘汰赛两个阶段。

规则：具体的比赛规则、时间及地点将通过正式通知另

—6—

行告知。

参赛队伍：晋级赛中晋级的6支优秀队伍参与最终总决 赛的冠、亚、

季军角逐。

六、奖项设置

一等奖：1名，奖金2000元人民币，颁发奖杯和获奖证 书。

二等奖：2名，奖金1500元人民币，颁发奖杯和获奖证 书。

三等奖：3名，奖金1000元人民币，颁发奖杯和获奖证 书。

优秀组织奖若干名：根据各高校在竞赛活动中组织动员、 学生参与积极

性、活动宣传效果等情况综合产生。

七、其他事项

(1)由主办单位共同颁发奖状，颁奖时间由主、承办 单位商定后

另行通知。

(2)本次赛事所产生的全部费用由承办单位国家开发 银行福建省

分行和兴业消费金融股份公司承担，主要包括： 活动策划、会场布置、系统

服务、奖品等活动费用。

(3)本次活动为纯公益性质，不收取任何参赛报名， 奖品邮寄等费

用。

(4)本次活动最终解释权归主、承办单位共同所有

6

	一、活动主题
	二、组织机构
	三、时间安排
	四、竞赛内容
	五、竞赛方式
	(一)校园选拔赛
	(二)初赛
	(三)晋级赛
	(四)总决赛
	六、奖项设置
	七、其他事项